

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

04 JUNE, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

1. विश्व साइकिल दिवस हर साल कब मनाया जाता है ?

- (A) 1 जून (B) 2 जून
(C) 3 जून (D) 4 जून
- (C) विश्व साइकिल दिवस 3 जून को मनाया जाता है। 3 जून 2018 को पहली बार विश्व साइकिल दिवस मनाया गया था। इसे मनाने का उद्देश्य डेली लाइफ में साइकिल के इस्तेमाल को बढ़ावा देना तथा इसे लोकप्रिय बनाना है। इस वर्ष चौथा विश्व साइकिल दिवस मनाएगी।

2. हाल ही में कोयला मंत्रालय ने 2030 तक कितने मीट्रिक टन कोयला गैसीकरण प्राप्त करने के लिये एक राष्ट्रीय मिशन दस्तावेज तैयार किया है ?

- (A) 100 मीट्रिक टन (B) 200 मीट्रिक टन
(C) 300 मीट्रिक टन (D) 400 मीट्रिक टन
- (A) कोयला मंत्रालय ने 2030 तक 100 मीट्रिक टन कोयला गैसीकरण प्राप्त करने के लिये एक राष्ट्रीय मिशन दस्तावेज तैयार किया है। कोयला गैसीकरण एक ऐसी प्रक्रिया है जिसमें फ्यूल गैस बनाने के लिये कोयले को वायु, ऑक्सीजन, वाष्प या कार्बन डाइऑक्साइड के साथ आंशिक रूप से ऑक्सीकृत किया जाता है।

3. भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण के एक सर्वेक्षण में बिहार के किस जिले में 27.6 टन खनिज युक्त अयस्क सहित लगभग 222.88 मिलियन टन का सोने का भंडार मौजूद होने की बात कही गई है ?

- (A) जमुई (B) बगहा
(C) सिवान (D) पटना
- (A) भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण के एक सर्वेक्षण में कहा गया है कि बिहार के जमुई जिले में 27.6 टन खनिज युक्त अयस्क सहित लगभग 222.88 मिलियन टन का सोने का भंडार मौजूद है। बिहार में नीतीश कुमार सरकार ने अब भारत के सबसे बड़े सोने के भंडार के रूप में कहे जाने वाले अन्वेषण के लिए अनुमति देने का फैसला किया है।

4. पैराकैनो विश्व कप 2022 में महिलाओं की VL 200 मीटर स्पर्धा में कांस्य पदक जीतने वाली पहली भारतीय कौन बनी है ?

- (A) पारूल राणा (B) अमीषा सिंह
(C) मोहंती सिन्हा (D) प्राची यादव
- (D) पैराकैनो विश्व कप 2022 (Para Canoe World Cup 2022) में महिलाओं की VL 200 मीटर स्पर्धा में कांस्य पदक जीतने वाली पहली भारतीय खिलाड़ी प्राची यादव बन गई है। प्राची ने 1:04.71 सेकेंड के समय के साथ इस प्रतियोगिता में कांस्य पदक जीता है।

5. हाल ही में बचत जीवन बीमा योजना 'बीमा रत्न' किसने शुरू की है ?

- (A) RBI (B) LIC
(C) SBI (D) इनमें से कोई नहीं
- (B) भारत के सबसे बड़े बीमाकता भारतीय जीवन बीमा निगम ने बीमा रत्न एक गैर-लिंक्ड, गैर-भाग लेने वाली, व्यक्तिगत, बचत जीवन बीमा योजना शुरू की है। नई योजना, जिसका उद्देश्य घरेलू बाजार है, सुरक्षा और बचत दोनों प्रदान करती है।

1. When is World Bicycle Day celebrated every year?

- (A) 1st June (B) 2nd June
(C) 3 June (D) 4 June
- (C) World Bicycle Day is celebrated on 3rd June. World Bicycle Day was celebrated for the first time on 3 June 2018. The purpose of celebrating this is to promote and popularize the use of bicycles in daily life. This year will celebrate the fourth World Bicycle Day.

2. Recently the Ministry of Coal has prepared a national mission document to achieve how many metric tonnes of coal gasification by 2030?

- (A) 100 Metric Ton (B) 200 Metric Ton
(C) 300 Metric Ton (D) 400 Metric Ton
- (A) Ministry of Coal has prepared a national mission document to achieve 100 metric tonnes of coal gasification by 2030. Coal gasification is a process in which coal is partially oxidized with air, oxygen, vapor or carbon dioxide to produce a fuel gas.

3. In which district of Bihar, a survey of the Geological Survey of India has said that gold reserves of about 222.88 million tonnes, including 27.6 tonnes of mineral-rich ore, are present?

- (A) Jamui (B) Bagaha
(C) Siwan (D) Patna
- (A) A survey of the Geological Survey of India states that the Jamui district of Bihar has gold reserves of about 222.88 million tonnes including 27.6 tonnes of mineral-rich ore. The Nitish Kumar government in Bihar has now decided to allow exploration for what is touted as India's largest gold deposit.

4. Who has become the first Indian to win a bronze medal in the women's VL 200m event at the Paracano World Cup 2022?

- (A) Parul Rana (B) Amisha Singh
(C) Mohanty Sinha (D) Prachi Yadav
- (D) Prachi Yadav has become the first Indian player to win a bronze medal in the women's VL 200m event in the Para Canoe World Cup 2022. Prachi won the bronze medal in this event with a timing of 1:04.71s.

5. Recently who has launched the savings life insurance scheme 'Bima Ratna'?

- (A) RBI (B) LIC
(C) SBI (D) none of these
- (B) India's largest insurer Life Insurance Corporation of India has launched Bima Ratna, a non-linked, non-participating, individual, savings life insurance scheme. The new scheme, which is aimed at the domestic market, offers both protection and savings.

6. टाटा IPL 2022 का खिताब किस टीम ने जीता है ?

- (A) राजस्थान (B) गुजरात
(C) दिल्ली (D) मुंबई

(B) गुजरात टाइटन्स ने राजस्थान को टाटा IPL 2022 के फाइनल मैच में 7 विकेट से हराकर IPL 2022 का खिताब जीत लिया है, गुजरात टाइटन्स के कप्तान हार्दिक पांड्या इस मैच के लिए मैन ऑफ द मैच चुने गए हैं। यह मैच नरेंद्र मोदी स्टेडियम अहमदाबाद में खेला गया है, खिताब जीतने वाली गुजरात टाइटन्स टीम ने IPL ट्रॉफी के साथ 20 करोड़ रुपये का इनाम जीता है।

7. हाल ही में जम्मू-कश्मीर के किस जिले में उत्तर भारत के पहले औद्योगिक बायोटेक पार्क का उद्घाटन किया गया ?

- (A) श्रीनगर (B) बांदीपोरा
(C) कठुआ (D) अनंतनाग

(C) बायोटेक पार्क नए विचारों के उद्भव के लिए केंद्र के रूप में कार्य करेगा और न केवल जम्मू-कश्मीर और लद्दाख से बल्कि पंजाब, हरियाणा और हिमाचल प्रदेश के कृषि उद्यमियों, स्टार्टअप, प्रगतिशील किसानों, वैज्ञानिकों, विद्वानों और छात्रों को समर्थन देने के लिए एक मजबूत मंच के रूप में कार्य करेगा।

8. राष्ट्रपति रामनाथ कोविंद ने 59वें अखिल भारतीय आयुर्वेद महासम्मेलन 2022 का उद्घाटन कहाँ किया

- (A) गांधीनगर, गुजरात (B) पुणे, महाराष्ट्र
(C) उज्जैन, मध्यप्रदेश (D) कोलकाता, पश्चिम बंगाल

(C) राष्ट्रपति रामनाथ कोविंद ने मध्यप्रदेश के उज्जैन में 59वें अखिल भारतीय आयुर्वेद महासम्मेलन 2022 का उद्घाटन किया है। इस अवसर पर उन्होंने उज्जैन में राजकीय आयुर्वेद चिकित्सा महाविद्यालय के नए भवन का भी वर्चुअल माध्यम से उद्घाटन किया।

9. हाल ही में विद्युत मंत्रालय ने उत्सजन मानदंडों का पालन करने हेतु 398 थर्मल श्रेणी-C कोयला बिजली संयंत्रों के लिए पुनः कितने वर्ष के विस्तार की मांग की है?

- (A) 10 वर्ष (B) 20 वर्ष
(C) 25 वर्ष (D) 30 वर्ष

(B) केंद्रीय पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय ने 78 प्रतिशत कोयले से चलने वाली तापीय बिजली क्षमता वाली इकाईयों के लिये वर्ष 2017 की मूल समय-सीमा तय की थी, वर्ष 2021 में इस समय-सीमा को संशोधित कर वर्ष 2024 कर दिया गया था।

10. फ्रांस में आयोजित कान्स फिल्म फेस्टिवल 2022 में भारत की किस डॉक्यूमेंट्री ने बेस्ट डॉक्यूमेंट्री का अवॉर्ड ऑइल डी और 2022 जीता है ?

- (A) ऑल दैट ब्रीथ्स (B) कश्मीर फाइल्स
(C) ट्राएंगल ऑफ सैडनेस (D) मारियुपोलिस 2

(A) फ्रांस में आयोजित कान्स फिल्म फेस्टिवल में भारतीय डॉक्यूमेंट्री ऑल दैट ब्रीथ्स ने बेस्ट डॉक्यूमेंट्री का अवॉर्ड ऑइल डी और 2022 जीता है, इस डॉक्यूमेंट्री के निर्देशक शौनक सेन हैं। ऑइल डी और पुरस्कार को गोल्डन आई पुरस्कार के नाम से भी जाना जाता है, इस फिल्म फेस्टिवल में सर्वश्रेष्ठ पुरस्कार पाल्मे डी और 2022 ट्राएंगल ऑफ सैडनेस ने जीता है।

6. Which team has won the title of Tata IPL 2022?

- (A) Rajasthan (B) Gujarat
(C) Delhi (D) Mumbai

(B) Gujarat Titans have won the IPL 2022 title by defeating Rajasthan by 7 wickets in the final match of Tata IPL 2022, Gujarat Titans captain Hardik Pandya has been selected as the man of the match for this match. This match is played at Narendra Modi Stadium Ahmedabad, the Gujarat Titans team that won the title has won the IPL trophy along with a reward of 20 crores.

7. In which district of Jammu and Kashmir, North India's first Industrial Biotech Park was inaugurated recently?

- (A) Srinagar (B) Bandipora
(C) Kathua (D) Anantnag

(C) The Biotech Park will act as a hub for the emergence of new ideas and provide support to agricultural entrepreneurs, startups, progressive farmers, scientists, scholars and students not only from Jammu and Kashmir and Ladakh but also from Punjab, Haryana and Himachal Pradesh. will act as a strong platform for

8. Where did President Ram Nath Kovind inaugurate the 59th All India Ayurveda Mahasammelan 2022?

- (A) Gandhinagar, Gujarat (B) Pune, Maharashtra
(C) Ujjain, Madhya Pradesh (D) Kolkata, West Bengal

(C) President Ram Nath Kovind has inaugurated the 59th All India Ayurveda Mahasammelan 2022 in Ujjain, Madhya Pradesh. On this occasion, he also inaugurated the new building of Government Ayurveda Medical College in Ujjain through virtual medium.

9. Recently the Ministry of Power has again sought extension of how many years for 398 thermal category-C coal power plants to comply with the emission norms?

- (A) 10 years (B) 20 years
(C) 25 years (D) 30 years

(B) The Union Ministry of Environment, Forest and Climate Change had set the original deadline of 2017 for the units with 78 percent coal-fired thermal power capacity, in the year 2021 this deadline was revised to the year 2024 went.

10. Which Indian documentary has won the Best Documentary Award, Oil d and 2022 at the Cannes Film Festival 2022 held in France?

- (A) All That Breathes (B) Kashmir Files
(C) Triangle of Sadness (D) Mariupolis 2

(A) Indian documentary All That Breathes has won the Best Documentary Award at the Oil D and 2022 at the Cannes Film Festival held in France, the director of this documentary is Shaunak Sen. The Oil d'Or award, also known as the Golden Eye award, has been won by the Palme d'Or 2022 Triangle of Sadness, the best award at the film festival.